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Předmětem diplomové práce je návrh konverze bývalého cukrovaru v Lázních Toušeň.
Areál se nachází severozápadně od obce při páteřní obecní komunikaci, podél toku
Labe. Dočasně je budova využívána pro účely filmového studia, drobné výroby a
skladování. Dnes je areál cukrovaru izolovaný a nepřístupný veřejnosti, a tak ztrácí svůj
potenciál. V rámci předdiplomového projektu jsem se zaměřila na řešení této
problematiky a navrhla nový urbanistický soubor, ze kterého vycházím při návrhu
adaptace cukrovaru. Areál byl doplněn o novostavbu hotelu, která se stala nedílnou
součástí urbanistického a architektonického návrhu konverze areálu.

Cílem konverze bylo využít potenciálu stávajícího areálu a vytvořit z něj nové kulturní a
společenské centrum obce. Hlavní myšlenkou diplomového projektu bylo v co největší
míře využít prostorový potenciál stávajícího objektu a najít pro něj vhodné funkční
využití i z hlediska jeho schopnosti adaptability. S ohledem na potřeby obce vznikl
multifunkční objekt s prostory k podnikání a s kulturním centrem. Prostor kolem
objektu se promění na atraktivní veřejný prostor určený k setkávání lidí a k pořádání
kulturních akcí. Architektonický návrh počítá s navrácením původního vzhledu
cukrovaru. Nově přidané objekty a prvky budou vzhled cukrovaru pouze dotvářet a
přinášet moderní nádech.

ABSTRACT

The aim of this diploma work is to design a conversion of a sugar factory area in the district of Lázně
Toušeň, not used for its production purposes anymore. The area is situated in the north-west of the
settlement Tousen Spa, off the main local road running along the River Labe. Nowadays, temporarily
and provisionally, the factory building is used for film studio purposes, a retail factory production
and as a storehouse. The area of the sugar - factory is isolated and not accessible to public on these
days, thus losing its potential. Within the range of my pre-diploma project I aimed my efforts into
solving problems of this kind, and I have designed a new urbanistic set or complex which is used as
the inital point for my considerations how to design this sugar factory adaptation. I have added a new
hotel building which becomes an integral part of my urbanistic and architectonic conversion design
of the whole area.

The aim of my conversion was to take advantage of the potential of the current premises and to
create a new cultural and social center of the locality. The main idea of the diploma project was to
make the best use of the space potential of the existing premises and to find their suitable functional
utilization, even from the point of their adaptability. With regard of the locality needs the
multifunctional building has arised that features a room for bussiness, as well as a cultural center.
The surroundings will be changed and transformed into an attractive public space designed for
meetings and cultural performances. The architectural design envisages the reconstruction of the
sugar factory original exterior. The newly added objects and elements will complete the sugar
factory exterior only, bringing it the modern spirit.
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Rolnický akciový cukrovar v Toušeni byl prvním z řady
cukrovarů, na nichž karlínská strojírna Daněk & Co.,
založená roku 1854 Čeňkem Daňkem (1826–1893) a
Josefem Götzlem, spolupracovala s karlínským
stavitelem Václav Nekvasilem (1840–1906). Byl
postaven na denní produkci 800 tun surového cukru
a vybaven 16-ti člennou Robertovou baterií s bočním
vyprazdňováním, měl kotelnu na hnědé uhlí se
sedmi kotli. Roku 1882 přešel do majetku firmy
Heller & Passer a v roce 1890 přímo Jakoba Passera
(1831–1916) a jeho syna Adolfa Passera
(1864–1938), od roku 1915 byl veden jako
společnost s ručením omezeným. V roce 1927
akcionoval pod názvem Cukrovar v Toušeni Jakuba
Passera, v níž měly od třicátých let hlavní vliv
cukrovarský koncern Schoellerů a Živnostenská
banka. Po znárodnění (1947) a reorganizacích patřil
roku 1957 pod n. p. Polabské cukrovary, po kampani
v roce 1958 byl zrušen.

V současnosti je areál využíván drobnými firmami
jako dílny a skladové prostory. Většina objektů v
areálu je v dobrým technickém stávu, avšak z
důvodu nevyuživíní jsou čím dál tím víc v chátrajícím
stávu.

HISTORIE CUKROVARU
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01 _VYČIŠTĚNÍ

V počáteční fázi návrhu dochází k odstranění nevhodných
objektů a odstranění nasypu s vlečkou tvořícího barieru
mezi areálem a pěším tahem.
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02 _URABNISTICKÝ KONCEPT ÚZEMÍ

V rámci urbanistického návrhu území byl vymezen areál
cukrovaru, navržena obslužná komunikace, stanovený
směry a osy urbanistického rozvoje. Dále urbanistickým
návrhem došlo k otevření areálu jak ve směru hlavní
komunikace (probourání otvorů ve zdi + umístění
parkovacích stání), tak i směrem k řece.

03 _DOKONČENÍ URBANISTICKÉHO KONCEPTU

Souběžně s halou byl navržen objekt, který přesněji
definoval prostor v areálu cukrovaru a rozbil velký
otevřený prostor namenší celky a tím je přiblížil lidskému
měřítku.

Hlavní osa
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Hlavní osa

05 _DOPLNĚNÍ

Byla navržena přístavba sloužící jako komunikační
prostor a vstupní hala pro kulturní centrum. Přístavba
svým umístěním a funkcí navazuje na stávající objekt B.
Stejným způsobem byla členěna hmota hotelu, a tak
vznikl trakt s komunikačními a společenskými prostory.
Trakt je přerušen v místě napojení starého a nového
objektů.

06 _PRÁCE S PARTEREM

Parter byl rozdělen na veřejně atraktivní a utilitární
prostory, doplněn mobiliářem, vodními a zelenými
plochami.

04 _FUNKČNÍ VYUŽITÍ OBJEKTU

S ohledem na konstrukční řešení jednotlivých objektů
cukrovaru a jejich vzájemné propojení vznikl
multifunkční objekt s dvěma funkčními celky: prostory
k podnikaní a kulturním centrum. Jedná se o komerční
administrativní prostory, dílny, ateliery, multifunkční
sálem, galerii a restauraci. Novostavba plní funkci hotelu.
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LABE
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PŘÍSTAVBABUDOVA D

BUDOVA C

BUDOVA B

MARINA
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NÁBŘEŽÍ

VYHLÍDKA

ZKLIDNĚNÁ ČÁST OBSLUŽNÉ KOMUNIKACE -DLAŽBA

HOTEL

NOVĚ NAVRŽENÁ ZÁSTAVBA V RÁMCI PŘEDDIPLOMU

VJEZD DO PODZEMNÍCH GARÁŽÍ HOTELU

VODNÍ PRVEK V PARTERU

ZÁSOBOVÁNÍ DÍLEN

PARKOVIŠTĚ

NÁMĚSTÍ - DLAŽBA

STÁNÍ PRO KOLA

CUKROVAR

OBSLUŽNÁ KOMUNIKACE - ASFALT

HLAVNÍ OBECNÍ KOMUNIKACE - UL. HLAVNÍ

ZÁSOBOVANÍ MULTIFUNKČNÍHO SÁLU

UNIKOVÝ VÝCHOD ZE SÁLU

HLAVNÍ ZÁSOBOVACÍ PLOCHA

PARKOVACÍ DŮM PRO NÁVŠTEVNÍKY AREÁLU

(NÁVRH PŘEVZAT Z PŘEDDIPLOMU)

M 1:175 0 105 20 40 m
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Řezopohled A-A , M 1:125

Půdorys 1.NP , M 1:125

Materiálové řešení

Použité interiérové prvky

Koncept

Rozhodla jsem o vyřešení interiéru komunikační haly, protože se jedná o prostor přímo
navazující na stávající objekt. Mým záměrembylo vytvořit atmosféru s lehkýmprůmyslovým
nádechem, která by připomínala návštěvníkovi původní funkci stávajících objektů a zároveň
působila reprezentativně.

Interiér nové přístavby působí vzdušně a otevřeně, aby v maximálně míře vynikla podstata
stávajícího objektu. Nosné konstrukce přístavby jsou opatřeny nátěrem v bílé barvě RAL
9010 a jsou odhaleny. Opláštění přístavby je řešeno lehkým obvodovým pláštěm s bílou
barvou nosných konstrukčních prvků. Stávající zdivo cukrovaru je v interiéru odhaleno a
pouze ošetřeno bezbarvou impregnací. Pochozí vrstva podlah je řešena epoxidovou
stěrkou s texturou surového betonu. Schodnicová schodiště a výplně dveře jsou řešeny
v antracitové barvě, která přináší kontrast a oživení do interiéru. Interiér je doplněn koženými
taburety v tmavě šedé a terakotové barvě a interiérovými rostlinami. Stojany pro případné
výstavy a stolky pro uvítací rauty jsou doporučovány též v antracitové barvě.


[…]


Budova B

Budova C

Budova D Přístavba

Budova A1 Budova A2

Poznámka:

v následující zprávě popisuji jednotlivé objekty cukrovaru
a značím je takto (viz. schéma)
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D.1.4 TECHNICKÁ ZPRAVA – TECHNIKA PROSTŘEDÍ
BUDOV

A.1 Identifikační údaje:

Název projektu: konverze bývalého cukrovaru v Lázních Toušeň
Autor: Bc. Veronika Shtanova
Poznámka: Tato technická zprava a grafické schéma řeší pouze základní principy na úrovni
konceptu. Podrobný navrh bude zpracován v dalším stupni projektové dokumentace.

A.2 Základní údaje

Název stavebního objektu: objekt cukrovaru a hotel
Charakter stavby: konverze a novostavba
Účel stavby: multifunkční občanská stavba/ ubytování.
Místo stavby: Lázně Toušeň

a) Popis stávajícího objektu
Jedná se o konverzi bývalého cukrovaru. Objekt je zděný se sedlovou střechou, do
střešní krytiny jsou zabudovány FVE panely. Objekt je tvořen 4 stávajícími stavebně
propojenými budovami a jednou budovou novostavby, která slouží jako komunikační
prostor. Objekt je multifunkční a zahrnuje následující provozy: kanceláře, dílny a
ateliéry k pronajmu, fitness, kavárnu, restauraci, multifunkční sál a galerii. Každý
z těchto provozu má vlastní zázemí a technickou místnost pro umístění VZT jednotky
a dalších technologických zařízení. V 1.PP se nachází hlavní technická místnost
celého objektu, kde je plánováno umístění všech technických a technologických
zařízení potřebných pro fungování objektu. Pouze jednotky VZT jsou navrženy pro
každý z provozu zvlášť.

b) Popis novostavby
Jedna se o novostavbu hotelu o 3 nadzemních a jednom podzemním podlaží. Objekt
je železobetonový se smíšeným konstrukčním systémem, má plochou zelenou
nepochozí střechu s intenzivní vegetační vrstvou a rozmístěnými na ni FVE panely.
V podzemním podlaží se nachází podzemní garáži, v 1. NP je vstupu hala se
snídanou a administrativním úsekem, několik komerčních jednotek. V 2. a 3. NP jsou
situovány hotelové pokoje a prostory k společenskému setkávání.

A.3 Základní koncept řešeni TZB

a) Připojeni na stávající infrastrukturu
Počítá se s využitím stávajícího připojení objektu na inženýrské sítě (vodovod,
splaškovou kanalizací, elektrickou distribučních síť). V případě nevyhovující kapacity
nebo technického stavu přípojek budou zřízené nové. Podrobné řešeni včetně
výpočtu, posouzení a osloveni dotčených orgánů bude provedeno v dalším stupni
projektové dokumentace.
Pro novostavbu hotelu budou zřízeny nové přípojky.

b) Zdravotně technické instalace
Objekt cukrovaru a hotelu budou mít každý samostatnou kanalizační přípojku, která
bude napojena na veřejnou stokovou sít. Součásti těchto kanalizačních přípojek

budou i revizní šachty umístěné před objekty. Kanalizační přípojky budou řešeny jako
gravitační. Veškeré zařizovací předměty v objektech budou napojeny na odpadní
splaškové potrubí, budou opatřena zápachovou uzávěrkou a jednotlivá stoupací
potrubí budou odvětraná nad střechu.

c) Dešťová kanalizace
Dešťová voda bude akumulovaná v retenčních nádržích. Nahromaděna voda bude
posléze využita na zálivku exteriéroví a interiérové zeleně. Přebytek vody dešťové
vody bude odveden do vsakovacích prvků. Každý venkovní dešťový svod bude
opatřen lapačem splavenin v úrovni terénu.

d) Vodovod
Objekty jsou napojeny veřejný vodovodní řad. Na obou vodoměrných přípojkách
budou osazeny vodoměrné šachty, jejichž součásti je vodoměrná sestava. Za
hlavním uzávěrem vody bude osazen požární odtok, kterým bude řešen rozvod
požární vod v objektech.

e) Ohřev TUV
Zdrojem tepla je tepelné čerpadlo země-voda, které přes energokanal dodává energii
do obou objektů. K ohřevu vody v jednotlivých provozech dochází přes zásobník
TUV, který jsou umístěny v hlavních technických místnostech.

f) Vytápění/chlazení
Ohřev otopné vody je zajištěn teleným čerpadlem. Otopná soustava je navržena jako
teplovodní s nuceným oběhem otopné vody zajišťovaným pomoci čerpadla. Jako
otopná tělesa jsou navrženy podlahové konvektory, otopná tělesa, sálavé teplovodní
stropní a stěnové panel, podlahové vytápění. Součástí vytápění je uvažováno i
s částečným využitím kapacity VZT. Velkoobjemové prostory budou vytápěny pomoci
stropních teplovodních sálavých panelů.

Chlazení je řešeno pomoci tepelného čerpadla s revizním chodem. Okruh chladiva je
veden do VZT jednotek, kde ochlazuje přiváděny vzduch. Dále jsou navrženy
systémy ochrany proti přehřívaní objektu: venkovní žaluzie u objektu cukrovaru nebo
pevné horizontální lamely u hotelu.

g) Větrání
Pro každý provoz je řešena problematika větraní samostatně. Ve všech případech je
navrženo nucené větraní pomocí rovnotlakých VZT jednotek s rekuperací. VZT
jednotky jsou umístěny v technické místnosti příslušného provozu. V některých
provozech jako koncový prvek jsou navrženy jednotky FAN-COIL pro finální úpravu
vzduchu. Ke všem jednotkám je zajištěn přístup pro nutný servis. Nasávaní čerstvého
vzduchu a odvod odpadního vzduchu probíhá nad střechou objektu.

h) Plyn
Objekt nebude připojen k plynovému vedení.