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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konverze bývalého cukrovaru v Lázních Toušeň
Jméno autora: Bc. Veronika Shtanova
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Oponent práce: Ing. Arch. Jan Hemer, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Praha

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno

Kvalita konceptu, kvalita výsledné formy C - dobře

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb B - velmi dobře

Kvalita technického řešení B - velmi dobře

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce B - velmi dobře

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE

Diplomní práce navazuje na pečlivé zpracování projektu předdiplomního

Předložený architektonický návrh celkově vyvolává pocit pečlivě zameteného a šedo- bledě natřeného

původního areálu cukrovaru. Autorka práce v technické zprávě obdobně definovala svoji hlavní ideu

rekonstrukce; od mladé nastupující generace architektů bych ale očekával alespoň trochu rozletu až

přehánění, přes prsty dostanou až v praxi. Novostavba hotelu je na výkresech zpodobněna formou

upravené sušárny, současného ducha areálu nepřináší ani nejasně barevně prezentovaná skleněná

přístavba multifunkčního sálu či řešení interiéru. V tomto duchu se nese i zpracování nebarevně

barevných vizualizací

U bohatě dimenzovaných vstupních hal restaurace, budovy A+B či hotelu bych preferoval přímý, co

nejjednodušší, nástup ke schodišti a výtahu a ve vyšších patrech od komunikačního centra přímo

k hlavnímu vstupu či chodbě; užitím jednoramenných schodišť vzniká nejasný maratón mezi schodištěm,

výtahy a navazujícími prostory

Technická zpráva splňuje předepsané požadavky dle vyhlášky, stavební výkresy odpovídají duchu

stavební dokumentace; z detailu „B“ neumím přečíst hlukové, tepelné a požární oddělení mezi podlažími.

Přiloženo jest rovněž požárně bezpečnostní řešení areálu. Výkres „Situace“ bych si dovolil nahradit

propracovanou „Koordinační situací“ vč. barevného vyznačení ploch, terénu, výšek, sítí apod. Aktuální

otázka současnosti: lze vylepšit tepelně technické vlastnosti obvodového pláště historických objektů?

Statická část práce je řešena zodpovědně; výpočet stropnice, průvlaku, prosklené stěny a jednoduché

statické schéma. Zpráva a schéma technického zařízení staveb dává základní představu o jednotlivých

systémech jakožto podklad pro jednotlivé navazující profese

IV. NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 30.5.2023 Podpis: